
Campus/Departamento/Colegiado de 
Graduação                                                                                                                                                       

Nome do Coordenador  Telefone E-mail 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Administração Rosana Cruz Marques da Silva 71996946202 rcmsilva@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Ciências 
Contábeis 

Flávio Dias dos Santos Correia 71997270039 fcorreia@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Direito Mariana Rodrigues Veras 71996392567 
colegdireitocampus1@uneb.br; 
mveras@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de História Virgínia Queiroz Barreto 71997223444 vqbarreto@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Maria da Conceição Reis Teixeira 71997176972 mteixeira@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Letras, Língua 
Espanhola e Literaturas 

Iara Kastrup Schlaepfer 71997162231 ikastrup@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Letras, Língua 
Inglesa e Literaturas 

Edvan Salum Cardoso 71997154489 escardoso@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Relações Públicas Zilda Fatima da Silva Paim 71997152017 zpaim@uneb.br 

Campus I - DCH - Salvador - Colegiado de Turismo e 
Hotelaria 

Sofia Silva de Souza 71997110750 srodrigues@uneb.br 

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Design Djalma Fiuza Almeida 71996939006 fiuza@uneb.br  

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Engenharia de 
Produção Civil 

Sérvulo José Magalhães Barros 71996929681 sbarros@uneb.br 

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Física Ruivaldo Regis Sobral 71996919819 rsobral@uneb.br 
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Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Química Abraão Felix da Penha 71996911653 afpenha@uneb.br 

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Sistemas de 
Informação 

Mônica de Souza Massa 71996907197 mmassa@uneb.br 

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Tecnologia em 
Jogos Digitais - Tecnólogo 

Murilo do Carmo Boratto 71996892876 muriloboratto@uneb.br 

Campus I - DCET - Salvador - Colegiado de Urbanismo Clélia Maria Vieira Dantas 71996887708 cdantas@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Enfermagem Ana Paula Chancharulo de Morais 71996838959 apmoraes@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Farmácia André Lacerda Braga Teles 71996837573 alteles@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Fisioterapia Manuela Fernandes de Almeida Mello 71996833921 mfmello@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Fonoaudiologia Nadja Braite 71996831103 nbraite@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Medicina Ana Gabriela Alvares Travassos 71996796552 atravassos@uneb.br 

Campus I - DCV - Salvador - Colegiado de Nutrição Edilene Maria Queiroz Araujo 71996787635 
colegiadonutricao@hotmail.co
m; emaraujo@uneb.br 

Campus I - DEDC - Salvador - Colegiado de Ciências Sociais 
Osvaldo Francisco Ribas Lobos 
Fernandez 

71997362004 ofernandez@uneb.br 

Campus I - DEDC - Salvador - Colegiado de Filosofia Alex Sandro Leite 71997355391 asleite@uneb.br 

Campus I - DEDC - Salvador - Colegiado de Pedagogia Maria da Conceição Alves Ferreira 71997350952 msacramento@uneb.br 

Campus I - DEDC - Salvador - Colegiado de Pedagogia - 
Fora de Sede - Lauro de Freitas 

Maria Helena de Barros Moraes Amorim 71997344540 mamorim@uneb.br 
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Campus I - DEDC - Salvador - Colegiado de Psicologia Alba Riva Brito de Almeida     71997334525 
arbalmeida@uneb.br; 
colegiadodepsicologiadedc1@h
otmail.com 

Campus II - DEDC - Alagoinhas - Colegiado de Educação 
Física 

Martha Benevides da Costa  71999648645 mbcosta@uneb.br 

Campus II - DEDC - Alagoinhas - Colegiado de História Marilécia Oliveira Santos 71999629948 maosantos@uneb.br 

Campus II - DEDC - Alagoinhas - Colegiado de Pedagogia Magdalânia Cauby França 71999624541 mfranca@uneb.br 

Campus II - DLLARTES - Alagoinhas - Colegiado de Letras, 
Língua Portuguesa e Literaturas 

Iramayre Cássia Ribeiro Reis 71999599735 ireis@uneb.br 

Campus II - DLLARTES - Alagoinhas - Colegiado de Letras, 
Língua Inglesa e Literaturas 

Risonete Lima de Almeida 71999452304 rlalmeida@uneb.br 

Campus II - DLLARTES - Alagoinhas - Colegiado de Letras, 
Língua Francesa e Literaturas 

Detoubab Ndiaye 71999432787 dndiaye@uneb.br 

Campus II - DCET - Alagoinhas - Colegiado de Ciências 
Biológicas 

Maria Rosileide Bezerra de Carvalho 71996363406 mrbcarvalho@uneb.br 

Campus II - DCET - Alagoinhas - Colegiado de Engenharia 
Sanitária e Ambiental 

Maira Portofé de Mello 71999115983 mpmello@uneb.br 

Campus II - DCET - Alagoinhas - Colegiado de Matemática Erivelton Nonato de Santana 71999115012 ensantana@uneb.br 

Campus II - DCET - Alagoinhas - Colegiado de Sistemas de 
Informação 

Isaac Douglas Moreira 71999083667 idmoreira@uneb.br 

Campus III - DTCS - Juazeiro - Colegiado de Engenharia 
Agronômica 

Humberto Leocádio de Lima Filho 71999347655 hfilho@uneb.br 

Campus III - DTCS - Juazeiro - Colegiado de Direito Viviane Almeida Vieira 71999317838 vavieira@uneb.br 

Campus III - DTCS -  Juazeiro - Colegiado Engenharia de 
Bioprocessos e Biotecnologia 

Adailson Feitoza de Jesus Santos 71999287913 afsantos@uneb.br 
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Campus III - DTCS - Juazeiro - Colegiado de Administração Rubens Silva Carvalho 71999280863 rscarvalho@uneb.br 

Campus III - DCH - Juazeiro - Colegiado de Pedagogia Jose Flavio Soares 71999152669 
colegiadodepedagogia.dch3@g
mail.com; jfsoares@uneb.br 

Campus III - DCH - Juazeiro - Jornalismo em Multimeios Anaelson Leandro de Sousa 71999135718 
anlsouza@uneb.br; 
colegiadodejornalismodch3@g
mail.com 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de Direito Rodrigo Ribeiro Guerra 71999431040 
rguerra@uneb.br; 
direitodch4@uneb.br 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de Educação Física Francisco de Sales Araujo Sousa 71999426589 
edufisicadch4@uneb.br; 
fsousa@uneb.br 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de Geografia Ivaneide Silva dos Santos 71999426330 
issantos@uneb.br; 
geografiadch4@uneb.br 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de História Jackson Andre da Silva Ferreira 71999400437 
jaferreira@uneb.br; 
historiadch4@uneb.br 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de Letras, Língua 
Inglesa e Literaturas 

Gracielia Novaes da Penha 71999837098 
gpenha@uneb.br; 
letraslidch4@uneb.br 

Campus IV - DCH - Jacobina - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Adriano Antônio Lima Menezes 71999379340 aamenezes@uneb.br  

Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
Administração 

Monica Matos Ribeiro 71999816647 moniribeiro@uneb.br 

Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
Letras, Língua Inglesa e Literaturas 

Sally Cheryl Inkpin 71999894636 sinkpin@uneb.br 

Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
Letras, Língua Espanhola e Literaturas 

Maria Ionaia de Jesus Souza 71999785849 misouza@uneb.br 

Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
Letras, Língua Portuguesa e Literaturas 

Luiz Eduardo Simoes de Burgos 71999780284 lburgos@uneb.br 

Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
Geografia 

Patrícia Pires Queiroz Souza 71999774726 pqueiroz@uneb.br 

mailto:pqueiroz@uneb.br


Campus V - DCH - Santo Antônio de Jesus - Colegiado de 
História 

Edinaldo Antonio Oliveira Souza 71999722685 
eaosouza@uneb.br; 
colhist5@hotmail.com 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Ciências 
Biológicas 

Ricardo Landim Bormann de Borges 71996777867 rlborges@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Geografia 
Núbia Maria de Brito Silva;                
Junivio da Silva Pimentel 

71996767713 
nbrito@uneb.br; 
jpimentel@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de História Jairo Carvalho do Nascimento 71996756594 jcnascimento@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Engenharia de 
Minas 

Maria Goreth e Silva Nery   
mgsilva@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Letras, Língua 
Inglesa e Literaturas 

Sigrid Rochele Gusmão Paranhos 
Magalhães 

71996753499 
colegiado.ingles@gmail.com; 
smagalhaes@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Esmeralda Guimarães Meira 71996753175 emeira@uneb.br 

Campus VI - DCH - Caetité - Colegiado de Matemática Robson Aldrin Lima Mattos 71996750643 rmattos@uneb.br 

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Ciências Biológicas 

Gervasio Paulo da Silva 71999354287 
biologiacampus7@uneb.br; 
gpsilva@uneb.br       

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Ciências Contábeis 

Romilson do Carmo Moreira 71999350417 rcmoreira@uneb.br 

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Enfermagem 

Milca Ramaiane da Silva Carvalho 71999349306 
mrscarvalho@uneb.br; 
enfermagemcampus7@uneb.br 

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Matemática 

Elizete Barbosa Britto 71999989934 
ebrito@uneb.br; 
matematicacampus7@uneb.br 

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Pedagogia 

Pascoal Eron Santos de Souza 71999973681 pesouza@uneb.br 

Campus VII - DEDC - Senhor do Bonfim - Colegiado de 
Teatro 

Norma Leite Martins de Carvalho 71999968473 nlcarvalho@uneb.br 

mailto:jcnascimento@uneb.br
mailto:mgsilva@uneb.br
mailto:emeira@uneb.br
mailto:rmattos@uneb.br


Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Matemática 

Marluce Alves dos Santos 71999027318 maralves@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Engenharia de Pesca 

Fatima Lucia de Brito dos Santos 71997396320 flbsantos@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de Ciências 
Biológicas 

Josaline Chaves da Costa 71997392116 jccosta@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Pedagogia Intercultural 

Geovane Duarte Borges 71997377814 
gdborges@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Pedagogia 

Edjane Gomes de Souza Soares 71997089119 egsoares@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Arqueologia 

Bruno Barbosa Heim 71997044655 bheim@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de Direito Marcelo Politano de Freitas 71997033686 mpolitano@uneb.br 

Campus VIII - DEDC - Paulo Afonso - Colegiado de 
Licenciatura Intercultural Em Educação Escolar Indígena - 
LICEEI 

Floriza Maria Sena Fernandes 71997023693 ffernandes@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Ciências 
Biológicas 

Viviany Teixeira do Nascimento;           
Daniela Rossato Stefanelo 

71996268959 
vtnascimento@uneb.br; 
dstefanelo@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Ciências 
Contábeis 

Carlos Alberto Leitão Ferraz 71996267132 cferraz@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Engenharia 
Agronômica 

Reginaldo Conceição Cerqueira 71996252770 reconcer@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Thiago Alves França 71996250754 
tafranca@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Pedagogia Cosme Wilson Ferreira de Carvalho 71996230698 cwcarvalho@uneb.br 

Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Medicina 
Veterinária 

Sandra Eliza Guimarães 71996208629 seguimaraes@uneb.br 

mailto:maralves@uneb.br


Campus IX - DCH - Barreiras - Colegiado de Matemática Simone Leal Souza Coite   scoite@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Ciências Biológicas 

Tharcilla Nascimento da Silva Macena 71996554889 tnsilva@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Educação Física 

Douglas de Assis Teles 71996545440 datsantos@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
História 

Guilhermina Elisa Bessa da Costa 71996541788 gcosta@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Letras, Língua Inglesa e Literaturas 

Jacqueline Laranja Leal Marcelino 71996541635 jmarcelino@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Letras, Língua Portuguesa e Literaturas 

Josinéa Amparo Rocha Cristal 71996536645 
jcristal@uneb.br; 
colegiadodeletrascampusx@gm
ail.com  

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Matemática 

Sinoélia Silva Pessoa 71996533029 spessoa@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Pedagogia 

Luzeni Ferraz de Oliveira Carvalho 71996520015 lfcarvalho@uneb.br 

Campus X - DEDC - Teixeira de Freitas - Colegiado de 
Licenciatura Intercultural em Educação Escolar Indígena - 
LICEEI 

Maria Geovanda Batista   mbatista@uneb.br 

Campus XI - DEDC - Serrinha - Colegiado de Administração Carlos Rangel Portugal Pereira 71996156446 crpereira@uneb.br 

Campus XI - DEDC - Serrinha - Colegiado de Geografia Luiz Rogério de Lima Macedo 71996395701 lrmacedo@uneb.br 

Campus XI - DEDC - Serrinha - Colegiado de Pedagogia Isabelle Sanches Pereira 71996373832 isspereira@uneb.br 

Campus XII - DEDC - Guanambi - Colegiado de 
Administração João Hélio Reale da Cruz  

71997018196 
jrcruz@uneb.br 
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Campus XII - DEDC - Guanambi - Colegiado de Educação 
Física 

Luiz Humberto Rodrigues Souza 71996990578 lrsouza@uneb.br 

Campus XII - DEDC - Guanambi - Colegiado de 
Enfermagem 

Ediane Santos Caires 71996988044 escaires@uneb.br 

Campus XII - DEDC - Guanambi - Colegiado de Pedagogia Tatyanne Gomes Marques 71996968649 tmarques@uneb.br 

Campus XIII - DEDC - Itaberaba - Colegiado de Ciências 
Contábeis - Oferta Interdepartamental 

Valdir dos Santos Miranda 71996348404 vmiranda@uneb.br 

Campus XIII - DEDC - Itaberaba - Colegiado de Direito Fredson Timbira Dias dos Santos 71996345023 ftimbira@uneb.br 

Campus XIII - DEDC - Itaberaba - Colegiado de História Luiz Alberto da Silva Lima 71996322516 laslima@uneb.br 

Campus XIII - DEDC - Itaberaba - Colegiado de Letras, 
Língua Portuguesa e Literaturas 

Joana Angélica Santos Lima 71996304732 jalima@uneb.br 

Campus XIII - DEDC - Itaberaba - Colegiado de Pedagogia Ariosvaldo Novais Santiago 71996286408 asantiago@uneb.br 

Campus XIV - DEDC - Conceição do Coité - Colegiado de 
Agroecologia 

Maria Jucilene Lima Ferreira 71999913536 
mjferreira@uneb.br 

Campus XIV - DEDC - Conceição do Coité - Colegiado de 
Comunicação Social - Rádio e TV 

Patricia Rocha de Araujo 71999892575 praraujo@uneb.br 

Campus XIV - DEDC - Conceição do Coité - Colegiado de 
História 

Ilzimar Glória Ferreira Oliveira 71999888927 
 
igoliveira@uneb.br 

Campus XIV - DEDC - Conceição do Coité - Colegiado de 
Letras, Língua Inglesa e Literaturas 

Rita de Cássia Silva Sacramento 71999897719 rsacramento@uneb.br 

Campus XIV - DEDC - Conceição do Coité - Colegiado de 
Letras, Língua Portuguesa e Literaturas 

Paulo de Tarso Vellanes  71999897673 
pborges@uneb.br 

Campus XV - DEDC - Valença - Colegiado de Direito Eduardo Cabral Moraes Monteiro 71999967137 
 
ecmonteiro@uneb.br 
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Campus XV - DEDC - Valença - Colegiado de Pedagogia Everton Nery Carneiro 71999668014 ecarneiro@uneb.br 

Campus XVI - DCHT - Irecê - Colegiado de Administração - 
Oferta Interdepartamental 

Ana Karine Loula Torres Rocha 71996425680 aklrocha@uneb.br 

Campus XVI - DCHT - Irecê - Colegiado de Agroecologia Maria Dorath Bento Sodre 71996438104 
msodre@uneb.br 

Campus XVI - DCHT - Irecê - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Hilderlandia Penha Machado Santos 71996446596 hmachado@uneb.br 

Campus XVI - DCHT - Irecê - Colegiado de Pedagogia Antonio Oliveira Filho 71996455026 aofilho@uneb.br 

Campus XVII - DCHT - Bom Jesus da Lapa - Colegiado de 
Pedagogia 

Rozimeire Soares de Oliveira Porto 71996640687 rporto@uneb.br 

Campus XVII - DCHT - Bom Jesus da Lapa - Colegiado de 
Administração 

Gustavo Mamede Santana Xará   gxara@uneb.br 

Campus XVIII - DCHT - Eunápolis - Colegiado de 
Administração 

Robson Braga 71996288634 rbraga@uneb.br 

Campus XVIII - DCHT - Eunápolis - Colegiado de História Célia Santana Silva 71996418270 cessilva@uneb.br 

Campus XVIII - DCHT - Eunápolis - Colegiado de Letras, 
Língua Portuguesa e Literaturas 

Marcelo Nascimento Dias 71996425242 mdias@uneb.br 

Campus XVIII - DCHT - Eunápolis - Colegiado de Turismo Renata Coppieters Oliveira de Carvalho 71996425456 rcarvalho@uneb.br 

Campus XIX - DCHT - Camaçari - Colegiado de Ciências 
Contábeis 

Suely Aldir Messeder  71999941758 
smesseder@uneb.br 

Campus XIX - DCHT - Camaçari - Colegiado de Ciências 
Contábeis - Fora de Sede - Lauro de Freitas 

Tania Ferreira dos Santos Bomfim 71999938176 tbomfim@uneb.br 

Campus XIX - DCHT - Camaçari - Colegiado de Direito Gilson Alves de Santana Júnior 71996718928 gjunior@uneb.br 
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Campus XX - DCHT - Brumado - Colegiado de Direito - 
Oferta Interdepartamental 

Eunadson Donato de Barros 71996489731 edonato@uneb.br 

Campus XX - DCHT - Brumado - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Cláudia Madalena Feistauer 71996563899 
cmfeistauer@uneb.br; 
colletrasxx@hotmail.com 

Campus XXI - DCHT - Ipiaú - Colegiado de Administração - 
Oferta Interdepartamental 

Marcelo Neves Costa 71999696836 mncosta@uneb.br 

Campus XXI - DCHT - Ipiaú - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Adriana dos Reis 71999671540 adreis@uneb.br 

Campus XXII - DCHT - Euclides da Cunha - Colegiado de 
Engenharia Agronômica 

José Carlos De Cerqueira Moraes 71999667764 jcmoraes@uneb.br 

Campus XXII - DCHT - Euclides da Cunha - Colegiado de 
Letras, Língua Portuguesa e Literaturas 

Juciana Santos Cerqueira 71999649234 
 
jucianacerqueira@uneb.br; 
colegiadoletras22@yahoo.com 

Campus XXIII - DCHT - Seabra - Colegiado de Letras, Língua 
Inglesa e Literaturas 

Cleber Nogueira Aleluia de Souza 71996174739 cnsouza@uneb.br 

Campus XXIII - DCHT - Seabra - Colegiado de Letras, Língua 
Portuguesa e Literaturas 

Thiago Martins Caldas Prado 71996172928 
 
tprado@uneb.br 

Campus XXIV - DCHT - Xique-Xique - Colegiado de 
Engenharia de Pesca 

Darcy Ribeiro de Castro 71996557235 dcastro@uneb.br 

Campus XXIV - DCHT - Xique-Xique - Colegiado de 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

Aigara Miranda Alves 71996555383 amalves@uneb.br 
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